РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ АЗОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАДОНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАДОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.07.2023

 № 121

х. Задонский
Об утверждении методики расчета базовых ставок платы за пользование жилыми помещениями для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда
Руководствуясь ст.156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 27.09.2016 г. № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Администрация Задонского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить методику расчета базовых ставок платы за пользование жилыми помещениями для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (приложение 1).
2. Утвердить положение о расчете размера платы за наем жилого помещения (приложение 2).
3. Опубликовать настоящее постановление в Официальном вестнике Задонского сельского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Задонского сельского поселения www.zadonskoe.ru
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования
5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

      Задонского сельского поселения

С.И. Рябов
Приложение 1
к постановлению Администрации

Задонского сельского поселения

от 03.07.2023 № 121
Методика
расчета базовых ставок платы за пользование жилыми помещениями для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда
1. Настоящая методика разработана на основании Жилищного кодекса Российской Федерации в целях создания методической базы для расчета базовых ставок платы за пользование жилыми помещениями для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.
2. Размер платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения.

3. Средства, собранные в виде платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем), подлежат в обязательном порядке перечислению в бюджет поселения в полном объеме.
4. Размер платы за наем жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма и договору найма жилых помещений муниципального жилищного фонда определяется по формуле:
[image: image1.png]I, = He x Kj x K. x T

 ,где:

[image: image2.png]

 - размер платы за наем жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

[image: image3.png]

 - базовый размер платы за наем жилого помещения;

[image: image4.png]

 - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

[image: image5.png]

  - коэффициент соответствия платы;

[image: image6.png]

 - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

5. Коэффициент соответствия платы на территории Задонского сельского поселения установить в размере: 1.
6. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

НБ = СРс*0,001, где

НБ – базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс – средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке в муниципальном образовании, в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.
7. Средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома.

8. Интегральное значение Kj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:
	[image: image7.png]

где:

Kj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

K1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

K2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

K3  - коэффициент, месторасположение дома.
9. Коэффициенты, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома, устанавливаются согласно Положения о расчете размера платы за наем жилого помещения.
Приложение 2
к постановлению Администрации

Задонского сельского поселения

от 03.07.2023 № 121
Положение
О расчете размера платы за наем жилого помещения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам жилых помещений государственного и муниципального фонда. Уставом муниципального образования «Задонское сельское поселение», в целях реализации полномочий органа местного самоуправления по установлению размера платы за пользование (платы за наем) жилыми помещениями муниципального жилищного фонда по договорам найма специализированного жилого помещения, социального найма и договорам найма жилых помещений.
2. Положение может использоваться для определения платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в жилых помещениях специализированного жилого фонда, в т.ч. служебных жилых помещениях, жилых помещениях в общежитиях (за исключением случая проживания в одной комнате в общежитии нескольких граждан), жилых помещениях маневренного фонда.
3. Основным принципом формирования ставок платы за пользование жилым помещением (платы за наем) является индивидуализация платы для каждого жилого помещения в зависимости от его качества и благоустройства, месторасположения дома.

4. В целях индивидуализации платы за пользование конкретным жилым помещением ставка платы за 1 кв.м. общей площади указанного жилого помещения рассчитывается как произведение базовой ставки платы на коэффициент, учитывающий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

5. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наём) устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположение дома

6. Каждому из показателей соответствует несколько значений, определяющих качество и благоустройство рассматриваемого жилого помещения или местоположение дома

7. Конкретному жилому помещению соответствует лишь одно из значений каждого из показателей качества и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

8. Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, определяется качеством жилого помещения (материалом стен фундамента перекрытия жилого помещения).
	Группы домов
	Виды домов, материалы фундаментов, стен и перекрытий
	Коэффициент качества жилого помещения

	1 группа
	Каменные, особо капитальные, фундаменты железобетонные, стены-каменные (кирпичные). крупнопанельные и крупноблочные, перекрытия - железобетонные
	1,3

	2 группа
	Каменные, капитальные фундаменты каменные, бутобетонные и бетонные стены – каменные обыкновенные кирпичные, перекрытия смешанные (деревянные и железобетонные)
	1,2

	3 группа
	Обыкновенные стены облегченной кладки из кирпича, шлакоблоков и ракушечника, перекрытия - деревянные, железобетонные или каменные по металлическим балкам, фундаменты бутобетонные из искусственного бутового камня - группа
	1,1

	4 группа
	Деревянные рубленные и брусчатые, смешанные сырцовые, фундаменты ленточные бутовые, стены - рубленные, брусчатые и смешанные (кирпичные и деревянные), перекрытия - деревянные
	1,0

	5 группа
	Каркасно-щитовые фундаменты на деревянных стульях или бутовых столбах; стены – каркасные, глинобитные и др.; перекрытия - деревянные
	0,9

	6 группа
	Саманно-камшитовые: к группе относятся все жилые дома, ограждающие конструкции которых сложен любыми типами глинобитных изделий, не прошедшими полную термическую обработку. Наиболее распространенный тип подобных сооружений в России – так называемые «мазанки»
	0,8

9. Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения, определяется показателями благоустройства (газоснабжение водоснабжение отопление)

	Группы домов
	Показатели благоустройства
	Коэффициент качества жилого помещения

	1 группа
	Газоснабжение (отопление, плита), электроснабжение (отопление), холодное водоснабжение (ванная, раковина)
	1,3

	2 группа
	Газоснабжение (отопление, плита), электроснабжение (отопление), холодное водоснабжение (раковина)
	1,2

	3 группа
	Газоснабжение (отопление, плита), электроснабжение (отопление), холодное водоснабжение (дворовая колонка)
	1,1

	4 группа
	Газоснабжение (отопление, плита), электроснабжение (отопление), без водоснабжения
	1,0

	5 группа
	Отопление (твёрдое топливо), газоснабжение (сжиженный газ), электроснабжение, холодное водоснабжение (дворовая колонка)
	0,9

	6 группа
	Отопление (твёрдое топливо), газоснабжение (сжиженный газ), электроснабжение, без водоснабжения
	0,8

10. Коэффициент, месторасположение дома, определяется близостью к центру (центральная часть населённого пункта отдалённая часть населённого пункта наличие социально-бытовой инфраструктуры).

	Группы домов
	Показатели месторасположения дома
	Коэффициент качества жилого помещения

	1 группа
	Центральная часть населённого пункта; комплексная застройка, предусматривающая обеспечение всеми объектами социального, торгового, бытового обслуживания
	1,3

	2 группа
	Отдаленная часть населённого пункта; наличие единичных объектов социального, торгового, бытового обслуживания
	1,0

	3 группа
	Отдаленная часть населённого пункта; отсутствие объектов социального, торгового, бытового обслуживания
	0,8

11. Обязанность по внесению платы за наём возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма и (или) договора найма жилого помещения.
12. Плата за наём жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истёкшим месяцем, если иной срок не установлен договором.